primus est autor imperii, & in eius omnes velut quadam adoptione aut dure hereditario succedimus. Antonini ipsi augusti dicti sunt. Antoninus idem Pius Marcum & item Verum iure adoptionis vocauit: Commodo autem hereditarium fuit, suscepimus. Dadumeno, affectatu in Bassiano, ridiculu in Aurelio. Et quoniam diceret, acclamatū est, Alexander auguste, dii te seruēt uerecundia tua, prudētia tua, innocētia tua, castitati tua. Hinc intelligimus qualis futurus sis: hinc probamus. Tu facies ut senatus bene principes eligat, tu facies optimum esse iudicium senatus. Alexander auguste dii te seruēt. Templa Antoninorum Alexander augustus dedicet. Caesar noster, augustus noster, imperator noster, dii te seruēt. Vincas, ualeas, multis annis imperes. Alexander imperator dixit. Intelligo p.c. me obtinuisse quod volui, & id acceptum refero, plurimas gratias & agens & habens, enifuris ut & hoc nomen quod in imperium detulimus, tale sit ut ab aliis defideretur, & bonis vestrae pietatis iudicii offeratur. Post haec acclamatū est, Magne Alexander, dii te seruēt. Si Antonini nomen repudiari, Magni proxenomen suscipe. Magne Alexander dii te seruēt. It quum s̄epius dicerent, Alexander augustus ait, Facilius fuit p.c. vt Antoninorum nomen acciperem: aliquid enim vel affinitati deferrem, vel consortio nominis imperialis. Magni verò nomen cur accipitur? quid enim iam magnum feci: quum id Alexander post magna gesta, Pompeius vero post magnos triumphos acceperit. Quiescere igitur venerandi patres, & vos ipsi magnifici vñū me de vobis esse cēsete potius quām Magni nomen ingerite. Post haec acclamatū est, Aureli Alexander auguste, dii te seruēt, & reliqua ex more.

EIVSDEM ALEX. ORATIO.

ARGUMENTVM.

Alexander Seuerus expeditionem Persicam parans, quum Antiochiam venisset, & dissolutam militarem disciplinam inuenisset, & nonnullorum militū flagitiosam mollietiam comperisset, vinculis eos coercere statuit. Id quum iniquo animo multitudo ferret, concionem habuit hanc, qua grauiter increpauit eam licentiam, & seueram disciplinam sibi in militia placere ostendit. Inuetus est vehementer in frugalitatis & modestiae depravationem. Ibi exasperata concio admurmurauit atque alloquuta est. Ille austrius etiam & acris quām ante a obiurgavit, mināque obiurgationi addidit. Quibus quum non reprimeretur illorum ferocia, sed ingrauesceret potius, exautoratum exercitum dimisit.

Commilitones (si tamen ista vobis quā à vestris facta sunt displicent) disciplina maiorum remp. tenet: quā si dilabatur, & nomen Romanum & imperium amitteremus. Neque enim sub nobis ista facienda sunt quā sub impura illa bestia nuper facta sunt. Milites Romani, vestri socii, mei contubernales & commilitones, amāt, portant, lauant, Græcorum more etiam quidam se instituunt: hoc ego diutius feram: & non eos capitali dedam suppicio: Tumultus post hoc ortus est. Atque iterum, Qui in concione estis, vocem in bello contra hostem, non contra imperatorem vestrum necessariam emittite: certè campi ductores vestri hanc vos docuerunt cōtra Sarmatas & Germanos ac Persas emittere, non contra eum qui acceptam à provincialibus antoniam, qui vestem, qui stipendia vobis attribuit. Continete igitur vocem truculentam, campo ac bellis necessariam, ne vos hodie omnes vno ore atque vna voce Quirites dimittam: & incertum, an Quirites. Non enim digni estis qui vel Romanæ plebis sitis, si ius Romanum non agnoscitis. Et quum uehementius fremerent ac ferro quoque minarentur, Deponite (inquit) dextras contra hostem erigendas, si fortes estis: me enim ista non terrent. Si enim vnum hominem occideritis, nō nobis decrit resp. non senatus, non p.r. qui de vobis vindicet. Quum nihilominus post ista fremerent, exclamauit, Quirites discedite, atque arma deponite.

EIVSDEM ALEX. ORATIO.

ARGUMENTVM.

Alexander Seuerus potitus victoria aduersus Persas in urbem rediit, & in sepr. tu res bello gestas exposuit: victoriā gratulatus est, belli difficultatem demonstrauit, commoda victoria docuit, supplicationem diis ob eam victoriā sua sententia decreuit.

Persas p.c. viciimus. Longa eloquentia opus non est, tantum scire debetis quā illorū arma fuerint, qui apparatus. Iam primum elephanti septingenti, iidēmque turriti,

cum sagittariis & onere sagittarū. Ex his trecentos cepimus, ducenti interfecti iacent, decem & octo perduximus. Falcati currus mille: sed adducere imperfectorum animalium currus ducentos potuimus: sed id quia & fangi poterat, facere supersedimus. Centum & viginti millia equitum fudimus: cataphractarios, quos illi clibanarios vocant, decē milia in bello interemimus: eorum armis nostros armavimus. Multos Persarum cepimus eosdēmque vendidimus. Terras Interamnanas, Mesopotamiæ scilicet, neglectas ab impura illa bellua recepimus. Artaxerxem potentissimum regem tam re quam nomine, fūsum fugauimus, ita ut eum terra Persarum fugientem videret: & quā ducta fuerant quōdam signa nostrorum, eā rex ipse signis effugerit relicts. Hæc sunt p.c. gesta. Eloquentia opus non est: milites diuites redeunt, laborem in victoria nemo sentit. Vestrum est supplicationem decernere, ne diis videamur ingratii.

Ex Iulii Capitolini Maximinis duobus.

M A X I M I N I O R A T I O ,

A R G V M E N T U M .

Quum omnium arderent in Maximinum odia ob eius immanitatem & truculentiam, defecissentque ab eo Afri, qui imperatores duos Gordianos crearāt, & eorum factum Romanus senatus confirmasset, & senatus consulto hostem Maximinum iudicasset, essetque id ad Maximinū in castra perlatum, eo nuntio percussus & penè exanimatus est: & diu excruciatus, tandem conuocato exercitu, concionem hanc habuit agresti homine dignam. Hic cōqueritur iniurias senatus, inuehitur in perfidiam omnium, & ad ius suum repetendum exercitum cōnatur animare.

Commilitones, rem notam vobis proferimus. Afri fidem fregerunt. quid dicam fregerunt? nam quando tenuerunt? Gordianus, senex debilis & morti vicinus, sumpsit imperium. Sanctissimi autem p.c. illi, qui & Romulum & Cæsarem occiderunt, me hostem iudicauerunt, quum pro his pugnarem & ipsis vincere: nec solum me, sed etiam vos & omnes qui mecum sunt, quos & senatui acceptissimos, & sibi aduersissimos esse credebant. Quare factum est (ut diximus) vt Gordianum adolescentulum principem peteret, qui statim factus est. Nec prius permitti sunt ad palatium stipati armatis ire quam nepotem Gordiani cæsar is nomine nuncuparent, & Gordianos patrem ac filium, augustos vocarent. Ergo si viri estis, si vires habetis, eamus contra senatum & Afros: quorum omnium bona vos habebitis.

Ex Iulii Capitolini Gordianis tribus.

M A V R I C I I A F R I O R A T I O ,

A R G V M E N T U M .

Quum vexaret Africam prouinciam impotentes & crudeles quæstores crudelissimi imperatoris Maximini, Afri quandam eorum facto impetu oppresserunt, & quemadmodum Maximini vim propulsarent, sèque penitus liberarent, consilium inierunt. In eorum concilio hic Mauricius sententiam dixit, ita libertatem recuperari posse, si ad virum singularem Gordianum imperium detulissent. Causas affert, quia expedit id & facile sit.

Gratias habeo diis immortalibus, ciues, quod occasionem dederunt, & quidem necessariam, prouidendi nobis contra hominem furiosissimum Maximum. Nos enim, qui procuratorem eius moribus & vita cōsimilem occidimus, nisi facto imperatore Ialui esse non possumus. Quocirca si placet quoniam non longè est nobilissimus vir proconsul cum filio consulari legato, quorum utrique mortem pestis illa est minata, sublata de vexillis purpura, imperatores eos dicemus, adhibitisque insignibus, Romano iure firmabimus.

ORATIONES
MAXIMINI ORATIO.
ARGUMENTVM.

Huius orationis argumentū est idem quod eius quæ est ab hac tertia. Est enim oratio Maximini imperium retinere conantis quod consensus Romanorum & prouinciarum aliquot eripere volebat.

Sacrati commilitones, imò etiam mei consecranei, & quorum mecum plerique verè militatis, dum nos in Germania Romanam defendimus maiestatem, dum nos Illyricum à barbaris vindicamus, Afri fidem Punicam præstiterunt. Nam duos nobis Gordianos (quorum alter senio ita affectus est ut non possit assurgere, alter ita luxurie perditus ut debilitatem habeat pro senectute) imperatores fecerunt. Et nec hoc parū est, sed factum Afrorum nobilis ille senatus agnouit, & pro quorum liberis arma portamus, hi contra nos xx viros statuerunt, & omnes velut contra hostes sententias protulerunt. Quinimo agite ut viros decet. Properandum est ad urbem. Nam & xx viri consulares contra nos lecti sunt, quibus resistendum est nobis fortiter agētibus, vobis feliciter dimicantibus.

Ex Iulii Capitolini Maximo & Balbino.

SENATORIS CIVIS DAM ORATIO.
ARGUMENTVM.

Aduentabat ad urbem Maximinus tremens & vindicta ardens, vlturus proscriptiōnem suam & abdicationem imperii. Patres consultabant cum de aliis tum de illius impenitū refutando. Hic senator, cuius nomen non est proditum, sententiā dixit qua conatus est mentes eorum ab omni alia cogitatione ad hanc vnam de depulsione tanti periculi traducere.

Minora nos sollicitant, & propè aniles res feruentissimo tempore tractamus in curia. Quid enim opus est de restitutione templorū, de basilicæ ornatu, de thermis Titianis, de exædi ficatione amphitheatri agere, quum immineat Maximinus, quem hostem mecum antè dixisti: Gordiani duo, in quibus præsidium fuerat, interempti sint, neque in præsenti ullum sit auxilium quo respirare possimus: Agite igitur p.c. principes dicte, (Quid moramini) ne dū singulatim pertimescitis, in timore potius quam in virtute opprimamini.

VECTII SABINI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Eiusdem argumenti cuius & superior. Nam quum quasi quoddam interregnum Roma esset, & sententiae in senatu essent de imperio alicui tradendo, quūmque periculi magnitudo tum ut diligenter, tum ut citò prouideretur postularet. Vectius hic rogato ut sibi dicere liceret, ostēdit & quid res postularet, & quid ipse sentiret. Maturato enim opus esse, & primo quoque tempore succurrendum esse reip. Se autem iis autorem esse ut duo creentur principes, vñus qui vrbanam rem, alter qui bellicam administret.

Scio p.c. hanc rebus nouis inesse oportere constantiam, ut rapienda sint consilia nō querenda: verbis quinetiam plurimis abstinentium sit atque sententiis, vbi res perurgent. Ceruices suas quisque respiciat, vxorem ac liberos cogitet, auitas patriasque fortunas: quibus omnibus imminet Maximinus, natura furiosus, truculentus, immensus: causa vero (ut sibi videtur) satis iusta, truculentior. Ille quadrato agmine, castris vbiq; non est: faciendus est imperator, imò faciēdi sunt principes: vñus qui res domesticas, alter qui bellicas curet: vñus qui in vrbe resideat, alter qui obuiam cum exercitu latronib; perget. Ego principes dico, vos firmate, si placet: sin minus, meliores ostendite. Maximū igitur atque Balbinū: quorū vñus in re militari tatus est ut nobilitatem generis splendore virtutis allexerit: alter ita clarus nobilitate est, ut & morum lenitate reip. sit necessarius, & vitæ sanctimonia, quam à prima ætate in studiis semper ac literis tenuit. Habetis

sententiam p.c.mihī fortasse periculosiorem quām vobis: sed nec vobis satis tutam, si non aut alios aut hos principes feceritis.

Ex Trebellii Poll. Valeriano patre & filio.

DECII ORATIO.

ARGUMENTVM.

Summo consensu senatus Valerianum censem crearat. Eum honorem quum ei renūtiaret ex senatusconsulto consul Decius, hac ad eum oratione est vsus, qua gratulatus est ei tantum honorem, & tātum de eius sinceritate & integritate iudicium senatus, atque ei ius censoriae potestatis omne exposuit.

Felicem te (*inquit*) Valeriane senatus sententia, imò animis atque pectoribus. Totius orbis humani suscipe censuram quam tibi detulit Romana resp. quam solus meritis, iudicaturus de moribus nostris. Tu æstimabis qui manere in curia debeat, tu equestrem ordinem in antiquum statum rediges, tu censibus modum pones, tu vestigalia firmabis, diuides statum, respublicas recensebis: tibi legum scribendarum autocritas dabitur, tibi de ordinibus militum iudicandum est: tu arma respicies, tu de nostro palatio, tu de iudicibus, tu de præfectis eminentissimis iudicabis. Excepto denique præfecto urbis Romæ, exceptis c o s s . ordinariis, & sacrorum rege ac maxima virgine Vestaliū, (si tamen incorrupta permanebit) de omnibus sententias feres. Laborabunt autem etiā illi vt tibi placeant de quibus non potes iudicare.

VALERIANI AD DECIVM RESPONSI,

Quæso sanctissime imperator, ne ad hanc me necessitatem alliges, vt ego iudicem de populo, de militibus, de senatu, de omni penitus orbe, iudicibus & tribunis, ac ducibus. Hæc sunt propter quæ augustum nomen tenetis: apud vos censura defedit, non potest hoc implere priuatus. Veniam igitur eius honoris peto, cui vita impar est confidentia, cui tempora sic repugnant vt censuram hominum natura non querat.

Ex Trebellii Poll. triginta tyrannis.

BALISTÆ ORATIO.

ARGUMENTVM.

Eligendus erat imperator qui in locum Valeriani in vincula abducti & Gallieni ex-trusi succederet. Et quoniam Macrianus prudentia, nobilitate, opibus facilè antestaret, suadet ei hac oratiuncula Balista vt imperium capessat.

ME A ætas & professio & voluntas longè ab imperio absunt, & ego (quod negare non possum) bonum principem quero. Sed quis tandem est qui Valeriani locum possit implere, nisi talis qualis tu es ô Macriane, fortis, constans, integer, probatus in rep. & (quod maximè ad imperium pertinet) diues? Arripe igitur locū meritis tuis debitum: me profectò quandiu voles, vteris tu cum rep. Tantùm bene agas, vt te Romanus orbis factum principem gaudeat.

MACRIANI AD BAL. RESPONSI.

ARGUMENTVM.

Respondet Balistæ Macri anus. Quominus imperium suscipiat, vt is suadebat, excusat ætatem, imbecillitatem, mutatum vitæ genus. Suadet vt firma & vigenti ætate eligantur plures qui munia imperatoria strenue exequi possint.

Fateor Balista, imperium prudenti non frustra est. Volo enim reip. subuenire, atque illam pestem à legum gubernaculis dimouere: sed non hoc in me ætatis est. Senex sum, ad exemplum equitare non possum. Lauandum est mihi frequentius, edendū

delicatius: diuitiae me iam dudum ab vsu militiae retraxerunt. Iuuenes aliqui sunt quæredi, nec vnuus, sed duo vel tres fortissimi, qui ex diuersis partibus orbis Rom. rem publica restituant, quam Valerianus fato, Gallienus vita sua genere perdiderunt. Post hæc intellexit eum Balista sic agere ut de suis filiis videretur cogitare, atque adeo sic aggressus est, Prudentia tua rem publicam tradimus. Da igitur liberos tuos Macrianum & Quietum fortissimos iuuenes, olim tribunos à Valeriano factos: qui Gallieno imperante, quod boni sunt, salui esse non possunt. Tunc ille ubi intellectum se esse comperit, Do (inquit) manus, de meo stipendium militi duplex daturus: tu tantum praefecti mihi studium, & annonam in necessariis locis præbe. Iam ego faxim ut Gallienus sordidissimus fecminarū omniū, duces sui parentis intelligat.

Orationes ex Amm. Marcellino collectæ.

CONSTANTII ORATIO.

ARGUMENTVM.

Constantius imperator bellum pro Gallorū defensione Germanis, qui hic Alemani vocantur, intulerat. Ii non tam cæsarī vitibus quam superstitione territi miserunt qui bellum deprecaretur, veniam iniuriarum posceret, pacem æquis conditionibus petret. Inclinabatur animus cæsarī in pacem æquam, sed verebatur ne ea parum grata esset exercitu, qui iam magnam spem victoriae conceperat si flumen traieciasset. Idcirco exercitum conuocauit, orationēmque hanc in eo habuit, & auditatam illam pugnæ concedendo, & aliqua ex parte assentiendo, multumque militibus tribuendo, sedauit: pacisque utilitatem, ancipites martis casus bellique crudeles exitus proposuit.

Nemo, quæso, miretur, si post exudatos labores itinerum longos, congestosque a fatim commeat, fiducia vestri ductante, barbaricos pagos aduentas, velut mutato repente consilio ad placidiora diuerti. Pro suo enim loco & animo quisque vestrum reputans, id inuenit verum quod miles vbiique (licet membris vigentibus firmus) se solum vitamque propriam circumspicit & defendit, imperator vero, officiorum dum æquus omnibus alienæ custos salutis, nihil non ad sui spectare tutelam rationes populorum cognoscit, & remedia cuncta quæ status negotiorum admittit, arripere debet alacriter secunda numinis voluntate delata. Ut in breue igitur conferam, & ostendam qua ex causa omnes vos simul adesse volui, commilitones mei fidissimi, accipite æquis auribus quæ succinctius explicabo: veritatis enim sermo est simplex. Arduos vestræ gloriæ gradus, quos fama per plagarum quoque accolas extremarum diffundit, excellenter accrescens, Alemanorū reges & populi formidantes, per oratores quos videtis, summissis ceruicibus concessionem præteriorum poscunt & pacem; quam vt cunctator & cautus vtiliumque monitor, si vestra voluntas adest, tribui debere censeo, multa cōtemplas. Primo vt martis ambigua declinentur, dein vt auxiliatores pro aduersariis asciscamus, quod pollicentur: tum autem, vt incruenti mitigemus ferociæ flatus perniciosos saepe prouinciis: postrem id reputantes quod non ille hostis vincitur solus qui cadit in acie, pondere armorum oppresus & virium, sed multò tutius etiam tuba tacente, sub iugo mittitur voluntarius, qui sentit expertus, nec fortitudinem in rebelles, nec lenitatem in supplices animos deesse. In summa, tanquam arbitros vos quid suadetis opperior, vt princeps tranquillus temperanter adhibere modum allapsa felicitate decernens. Non enim inertiae sed modestiae humanitatique (mihi credite) hoc quod recte consultum est affinabitur.

EIVSDEM ORATIO,

ARGUMENTVM.

Infecti erant Gallis perpetuis incursionibus & vexationibꝫ finitimi barbari, & in dies ingrauecebat id malum. Ea res sollicitum habebat Constantium cupidore pacis quam belli

belli hominem. Qui quod manus sibi onus imponi videret quam quod sustinere se posse confideret, ea init sui subleuadi rationem, ut Iulianum fratrem patruellem ascisceret in societatem imperii. Ea cooptatio ut rata haberetur, aduocauit praefectos militares, & in eorum conuentu haec concionatus est. Docet quae sibi causa sit illius allegandi, & ea illis probare conatur. Neque enim a se solo res commodè geri posse, nec ad eam societatem adiungi quenquam hoc dignorem. Quocirca Iulianum ipsum multis ornat laudiibus: ad quem, accepta concionis comprobatione, orationem conuertit, eum cooptat, insignia imperii imponit, laudat, hortatur, imperium & rem Romanam illi commendat, imperatoris officia in militia & in acie exponit.

Q Via igitur vestrum quoque fauorem adesse fremitus indicat laetus, adulescens vigoris tranquilli, cuius temperati mores imitandi sunt potius quam praedicandi, ad honorem properatum exurgat: cuius præclaram indolem bonis artibus institutam hoc ipso plenè videor exposuisse quod elegi. Ego eum præsente nutu Dei cœlestis amictu principali velabo. *Dixit, moxque induitum avita purpura Iulianum, et cæsarem cum exercitus gaudio declaratum, his alloquitur contractiore uultu submæstum,* Recepisti primæus originis tuæ splendidum florem, amantissime mihi omnium frater: auæta gloria mea confiteor, qui iustus in deferenda superiori potestate nobilitati mihi propinquæ, quam ipsa potestate videor esse sublimis. Adesto igitur laborum periculorumque particeps, & tutelam ministerii suscipe Galliarum, omni beneficentia partes leuaturus adfictas, & si hostib[us] congregati sit necesse, fixo gradu consiste inter signiferos ipsos, audendi in tempore cœlificatus hortator, pugnantes accendens præcūdo cautissimè, turbatosque subsidiis fulcens, modestè increpans desides, verissimus testis adfuturus industriis & ignauis. Proin urgente rei magnitudine, perge vir fortis ducturus viros itidem fortis. Aderimus nobis vicissim amoris robusta constantia, militabimus simul, vna orbem pacatum (deus modò velit quod oramus) pari moderatione pietatèque recturi. Mecum ubique videberis præsens, & ego tibi quodcumque acturo non deero. Ad summa mihi propera sociis omnium votis, velut assignatam tibi ab ipsa rep[re]stationem cura peruigili defensurus.

IVLIANI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Iulianus quicum Constantinus comunicauerat imperium, quum copias aduersus Germanos duceret, iamque in conspectu esset hostis, & plurimum referret ad rem bene gerendam, ut miles integer in aciem descenderet, præsertim in ea locorum asperitate & cœli intemperie, neque eius rei facultas superioribus aliquot diebus esset iis data, conuocato exercitu suaderet hoc loco, ut castris communitis, ad requiescendum & ad curanda corpora spatiū omnes sumant. Principium positum est in auertenda suspitione ignaviae: reliqua oratio habet expositionem consilii.